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Aanleiding:
Het college en de raad hebben onlangs een brief ontvangen van de BIZ Dieren, BIZ Velp, BIZ 
centrum Rheden, Dels en ODRS met de vraag of de gemeente bereid is om de mogelijkheid te 
onderzoeken of de OZB belasting voor hard
getroffen ondernemingen kwijtgescholden kan worden?
In deze coronatijd is het voor veel ondernemers ( denk aan horeca , sport, recreatie maar ook 
winkeliers) al erg moeilijk om zich financieel staande te houden, ondanks steunmaatregelen van 
de overheid. 

Daarom hebben wij de volgende vragen:
Vraag 1: Zijn er ( reeds bestaande) kwijtscheldingsregelingen voor ondernemers?

Antwoord:
Nee. Het is gemeenten niet toegestaan kwijtschelding aan (groepen) van ondernemers te verlenen 
voor gemeentelijke belastingen. Sinds 1 januari 2020 is hierop een uitzondering gemaakt voor 
kleine zelfstandigen (zzp-ers en freelancers) daar waar het gaat om privé-belastingschulden.

Vraag 2: Zo ja, 
a. welke zijn dit en waar zijn deze te vinden?
b. wat zijn dan de voorwaarden? Vallen alle ondernemers hier bijvoorbeeld 

onder of alleen specifieke branches?
c. Worden ondernemers die in aanmerking komen voor kwijtschelding hier 

actief door de gemeente op gewezen?
Antwoord: zie 1.

Vraag 3: Is het college bereid te onderzoeken of de gemeentelijke belastingen voor door 
de corona zwaar getroffen ondernemers kunnen worden kwijtgescholden?

Antwoord: dit hebben we onderzocht en de conclusie was dat dit niet tot de mogelijkheden 
behoort.

Vraag 4: Kan het college aangeven, wanneer de gemeentelijke belastingen voor zwaar 
getroffen ondernemers worden kwijtgescholden, om hoeveel geld het dan gaat ( hoeveel 
bedraagt het totaal aan kwijtschelding?; een indicatie volstaat ook)

Antwoord: een alternatief voor kwijtschelding zou zijn om de gemeenteraad voor te stellen het 
OZB-tarief met teugwerkende kracht vast te stellen op 0%. De enige mogelijkheid die gemeenten 
hebben om te differentiëren met OZB-tarieven is tussen de drie categorieën in onderstaande tabel:

OZB gebruiker niet-woningen 924.169

OZB eigenaar niet-woningen 1.368.936

subtotaal niet-woningen 2.293.105
OZB eigenaren 6.670.825

totale OZB-opbrengst 8.963.930

Het is niet toegestaan om binnen die categorieën bijvoorbeeld voor groepen inwoners of bedrijven 
afzonderlijke tarieven te hanteren. Omdat zowel voor particulieren als ondernemers geldt dat ze 
(financieel) in meer of mindere mate worden getroffen door COVID-19 kiezen we er niet voor dit 
voorstel te doen, nog los van de impact die dit heeft op de financiële positie van de gemeente.



Eind februari hebben we alle ondernemers persoonlijk en schriftelijk geïnformeerd over de 
mogelijkheid tot het aanvragen van uitstel van betaling voor gemeentelijke belastingen tot 1 juli 
2024. Hoewel dit geen afstel betekent, hopen we wel dat dit ondernemer helpt deze betalingen 
pas op een later moment te hoeven doen zodat dit op korte termijn geen negatief effect heeft op 
hun liquiditeitspositie.

Tot slot kunnen we u melden dat we als college het gesprek aangaan met de vertegenwoordigers 
van de ondernemersvereniging om persoonlijk toe lichten hoe we het verzoek hebben beoordeeld.


